
 
 

ATOS PCD Nº 001 A 006/2025 
 

ATO Nº 001/2025/PCD, DE 28 DE JANEIRO DE 2025 - O Pró-Reitor de Assuntos Comunitários da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela portaria nº 
0418/2023, de 27/05/2023, considerando a competência delegada pela portaria 0882/2008 e o 
que consta do Processo 23114.908611/2023-11, resolve: incluir o nome da servidora APARECIDA 
MARIA GONÇALVES, matrícula 13360-4/UFV, para composição da “Comissão de Suporte ao 
Programa de Bolsa Permanência” da Pró-Reitoria de Assuntos Comunitários, conforme ATO Nº 
19/2024, de 23 de dezembro de 2024. Publique-se e cumpra-se. Prof. Bruno David Henriques, 
Pró-Reitor de Assuntos Comunitários. 
​
ATO Nº 002/2025/PCD, DE 10 DE MARÇO DE 2025 - O Pró-Reitor de Assuntos Comunitários da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela portaria nº 
0418/2023, de 27/05/2023, considerando a competência delegada pela portaria 0882/2008 e o 
que consta do Processo 23114.908611/2023-11, resolve: 1- Indicar os membros EDIMARA 
APARECIDA BUONICONTRO, matrícula 12870-8, LILIANE HONORATO GONÇALVES, matrícula 
10809-X e TÂNIA MARIA SALDANHA, matrícula 11068-X, para sob a presidência da primeira, 
compor a Comissão do Estágio Probatório da nutricionista ANA PAULA PEREIRA CASTRO,  
matr.11796-X, referente à avaliação parcial da fase 4 da servidora (período de 07/01/2025 a 
12/03/2025) que se encontra temporariamente lotada na Divisão de Saúde da UFV; 2- indicar a 
servidora HATANNE CARLA MORAES E LIMA, matrícula 10165-6, para atuar como Orientadora da 
referida Comissão. Publique-se e cumpra-se. Prof. Bruno David Henriques, Pró-Reitor de 
Assuntos Comunitários. 
 
ATO Nº 003/2025/PCD, DE 22 DE ABRIL DE 2025 - O Pró-Reitor de Assuntos Comunitários da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela portaria nº 
0418/2023, de 27/05/2023, considerando a competência delegada pela portaria 0882/2008, 
resolve: 1-designar os servidores: SYLVIA DO CARMO CASTRO FRANCESCHINI (matrícula 
6698-2/UFV), PEDRO PAULO DO PRADO JUNIOR (matrícula 8892-7/UFV), DIEGO COSTA MENDES 
(matrícula 12898-8/UFV) e o discente RAFAEL MENDES OLIVEIRA (matrícula 109578/UFV), para, 
sob a presidência da primeira, compor a comissão de Sindicância, para no prazo de 30 (trinta) 
dias, apurarem o fato ocorrido e relatado no processo 23114.904829/2025-68/SEI. Publique-se e 
cumpra-se. Prof. Bruno David Henriques, Pró-Reitor de Assuntos Comunitários. 
 
ATO Nº 004/2025/PCD, DE 22 DE ABRIL DE 2025 - O Pró-Reitor de Assuntos Comunitários da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela portaria nº 
0418/2023, de 27/05/2023, considerando a competência delegada pela portaria 0882/2008 e o 
que consta do Processo 23114.908611/2023-11, resolve: 1-designar os servidores: DÉBORA 
CARVALHO FERREIRA (matrícula 11069-8/UFV), FABRÍCIO LUCIANI VALENTE (matrícula 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 001 a 006/2025 
(publicado em 25/04/2025) 

 
1 

 



12235-1/UFV), MARIA SIMONE EUCLIDES (matrícula 12957-7/UFV) e a discente: SARA ALBINO 
CÁNUSTRE (matrícula 98717/UFV), para, sob a presidência da primeira, compor a comissão de 
Sindicância, para no prazo de 30 (trinta) dias, apurarem o fato relatado no processo 
23114.905551/2025-46/SEI. Publique-se e cumpra-se. Prof. Bruno David Henriques, Pró-Reitor 
de Assuntos Comunitários. 
 
ATO Nº 005/2025/PCD, DE 11 DE ABRIL DE 2025 - O Pró-Reitor de Assuntos Comunitários da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela portaria nº 
0418/2023, de 27/05/2023, considerando a competência delegada pela portaria 0882/2008, 
considerando o constante dos autos do processo nº 23114.905876/2023-67; RESOLVE: 1- 
designar os servidores: RODRIGO ALVES BARROS, matrícula 13061-3/UFV, CÁTIA CRISTINA 
MODESTO, matrícula 13061-3/UFV e CLÁUDIA ROGÉRIA BISI ROSENTAL, matrícula 10104-4/UFV, 
para, sob a presidência do primeiro, compor a comissão de Avaliação do Estágio Probatório da 
servidora APARECIDA MARIA GONÇALVES, matrícula 13360-4/UFV; 2- designar a servidora 
GERALDA APARECIDA DOS SANTOS, matrícula 11937-7, para atuar como orientadora. Publique-se 
e cumpra-se. Prof. Bruno David Henriques, Pró-Reitor de Assuntos Comunitários. 
 
ATO Nº 006/2025/PCD, DE 23 DE ABRIL DE 2025 - O Pró-Reitor de Assuntos Comunitários da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela portaria nº 
0418/2023, de 27/05/2023, considerando a competência delegada pela portaria 0882/2008 e o 
que consta do Processo 23114.908611/2023-11, resolve: 1- designar HELTON DE SÁ SOUZA, 
matrícula 13018-4/UFV (presidente); MARISA DIBBERN LOPES CORREIA, matrícula 10352-7/UFV e 
BRUNO DAVID HENRIQUES, matrícula 10438-8/UFV (Infraestrutura de Saúde); DELIANA DE 
SOUZA FARIA, matrícula 10580-5/UFV (infraestrutura de apoio); CLÁUDIA ELIZA PATROCÍNIO DE 
OLIVEIRA, matrícula 8691-6/UFV, FLÁVIA MARINA DE FREITAS GRUPIONI, matrícula 8752-1/UFV e 
DANIELA GOMES ROSADO, matrícula 10774-3/UFV (Organização Técnica); LÚCIO MAURO 
CAMPOS SILVA, matrícula 12597-0/UFV e ANTÔNIO FERREIRA JÚNIOR, matrícula 7195-1/UFV 
(Logística e Segurança); LEONARDO DE ASSIS VIDIGAL, matrícula 10416-7/UFV; EDIVALDO DA 
SILVA PINTO, matrícula 12101-0/UFV, PAULO ROBERTO DOS SANTOS AMORIM, matrícula 
7937-5/UFV e ULISSES BIFANO COMINI, matrícula 10414-0/UFV (Infraestrutura Física); JOSIAS 
REIS ARRUDA, matrícula 11243-7/UFV (Infraestrutura para o evento); MONIQUE CÁSSIA BERTTO, 
matrícula 12920-8/UFV e DEISE ECLACHE, matrícula 11084-1/UFV (Divulgação e Jornalismo);  
CRISTHINA MARTINS LOPES, matrícula 12168-1/UFV (Infraestrutura de Alimentação) e ANA 
CLÁUDIA PELISSARI KRAVCHYCHYN, matrícula 13455-4/UFV (infraestrutura de hidratação e 
alimentação); para constituírem a Comissão Organizadora da “MEIA MARATONA DA UFV”/2025. 
Publique-se e cumpra-se. Prof. Bruno David Henriques, Pró-Reitor de Assuntos Comunitários. 
 
 

 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 001 a 006/2025 
(publicado em 25/04/2025) 

 
2 

 

Edifício Arthur Bernardes – Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: 
(31) 3612-1095 • comunicar@ufv.br 
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de Comunicação 
Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Dayse Amâncio 

mailto:comunicar@ufv.br

